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Anotace

Interspecific hybridization is an interesting and important phenomenon from the

scientific and conservation point of view. My thesis is focused on hybridization in

Crocodilia based on literature review. In summary, interspecific hybridization is relatively

common in this group either in the wild or captivity where is much common. Maximum

values of genetic distance between hybridizing species of crocodiles are around 32%.
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1. ÚVOD

1.1. Evoluce a hybridizace

Hybridizace, v českém ekvivalentu křížení, bývá používána a definována

rozlišným způsobem, např. od úrovně dvou jedinců po odlišné druhy (pro review např.

Arnold 1997), nejčastěji je ale v odborné literatuře vnímána jako křížení mezi geneticky

odlišnými jedinci náležející odlišným (chovným) liniím, poddruhům či druhům (Arnold

1997). Takto bude hybridizace používána v celé mé práci.

Hybridizace je v současné době často skloňované téma, jednak při definování

druhů, dále pak v ochranářské praxi. Důvodem je definice tzv. biologického konceptu

druhu, který pro druh vyžaduje plodnou vnitrodruhovou křižitelnost a neplodnou

mezidruhovou křižitelnost, podle definice za přirozených podmínek (Mayr 1963), čímž by

ze hry měly de facto vypadnout důkazy plodnosti konané v lidské péči, neboť zde

prokázaná plodnost hybridů nemusí vypovídat realisticky o hybridizaci v přírodě

(např. Groves & Robovský 2011).

Aktuálně je hybridizace velmi diskutována s ohledem k výsledkům molekulárně-

fylogenetických zhodnocení, protože s jejich nástupem se začalo ukazovat, že některé

druhy jsou hybridního původu (např. zubr coby kříženec pleistocenního stepního bizona

z otcovské strany a pratura z mateřské strany, pro další příklady savců viz Groves &

Robovský 2011). S nástupem genomických studií se ukázalo, že genomy řady taxonů

bývají v menší či větší míře poskládány z genetické výbavy jinak dobře vymezených druhů

(mediálně je třeba asi nejproslavenější kompozitní povaha našeho genomu s podílem

neandertálců – např. Sankararaman et al. 2014, pro koňovité např. Jónsson et al. 2014, pro

kočkovité šelmy např. Li et al. 2016). Tyto nové poznatky tak logicky otřásají zažitým

pojetím biologického druhu.

Nejen v ochranářských kruzích je poddruhová a druhová hybridizace vnímána

negativně jako proces vedoucí ke ztrátám osobitých vlastností populací-taxonů tzv.

genetickou erozí včetně adaptací na lokální podmínky (pro review viz např. Frankham et

al. Frankham et al. 2002, Allendorf & Luikard 2007, Carrol &

Fox 2008 – spíše v teoretické rovině, v praxi Putman et al. 2011).
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Nutno dodat, že takto to vnímá část ochranářské komunity, která klade velký

důraz na předběžnou opatrnost v případě snah s dobrými úmysly křížit různé entity (chovná

linie – druhy). Tito odborníci varují před outbrídingem, resp. outbrední depresí. Opačně

polarizovaná část ochranářské komunity často ve prospěch hypotetického navýšení

genetické variability u kombinovaných entit je ochotna upozadit až zapřít evoluční

strukturaci uvažovaných taxonů. Obecně bývá zásadní posoudit klady a zápory inbredního

a oubredního scénáře a samozřejmě odlišnost populací, pro které je křížení uvažováno

(Young & Clark 2000, Frankham et al. 2002, Frankham et al. 2004, Allendorf & Luikard

2007, Carrol & Fox 2008, Rhymer 2008), přičemž v obou případech je žádoucí populace

detailně monitorovat (Frankham et al. 2012). Při rozhodnutí o strategii záchrany taxonu je

zásadní parametr efektivní velikost populace (např. Frankham et al. 2002, Flajšhans et al.

2013). Jako příkladové rozhodnutí, jak naložit s ohroženým taxonem na základě

shromáždění značného množství vědeckých dat, lze uvézt floridskou pumu (např.

Frankham et al. 2004).

Dodejme, že ochranářsky kontroverzní jsou také již zmíněné hybridní druhy, tj.

druhy vzniklé přirozenou hybridizací etablovaných druhů (viz Robovský 2007, Genovart

2009), částečně i pro negativní „pověst“ hybridů. Stejně tak hybridní status je ochranářsky

velmi komplikované téma (Ouma et al. 2010).

Tématika hybridizací je velmi rozsáhlá, já se pokusím zaměřit na hlavní výzkumné

aspekty hybridizace, v úvodu v obecnější rovině a často pro savce, kde je tato tématika asi

nejlépe prostudovaná, v rešeršní části zacílené na samotné krokodýly. Jak jsem již zmínila,

hybridizace je kombinace odlišných jedinců náležejících k odlišným (chovným) liniím,

poddruhům či druhům. Hybridizaci tedy můžeme posuzovat z hlediska odlišností

rodičovských taxonů. Tu je třeba samozřejmě kalibrovat fylogenezí skupiny a lze použít

několik parametrů odlišnosti – např. pozice dílčích evolučních linií rodičovských taxonů,

čas odštěpení nebo genetickou distanci, která zohledňuje i skupinově specifickou mutační

rychlost (McCarthy 2006, Rhymer 2008. Jančúchová - Lásková et al. 2015). Od nepaměti

byla mezidruhová hybridizace centrem pozornosti, jak s ohledem k vzhledu hybridů, jejich

plodnosti a v praktické rovině využitelnosti (lze zmínit známé houževnaté hybridy muly a

mezka). Čím méně příbuzné druhy, tím méně hybridizaci intuitivně a empiricky (negativní

korelace mezi pre- a postzygotickou kompatibilitou s divergencí a genetickými distancí –

Rhymer 2008) předpokládáme (a mezirodoví kříženci jsou skutečně vzácnější než
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vnitrorodoví – viz např. van Gelder 1977 u savců, McCarthy 2006 u ptáků, Jančúchová -

Lásková et al. 2015 u ještěrů). Ovšem na druhou stranu méně příbuzné druhy mohou,

pakliže jsou nějakým způsobem geneticky kompatibilní, nemít reprodukčně-izolační

mechanismy, které u blízce příbuzných druhů nezřídka fungovaly či fungují (cf. Arnold

1997, Robovský 2007, van Gelder 1977). V tomto kontextu je nutné uvézt, že známe

některé evolučně mladé skupiny, kde tyto reprodukčně-izolační mechanismy moc

nefungují (např. Ropiquet & Hassanin 2006).

Spektrum těchto mechanismů může být rozsáhlé, mohu uvézt například odlišné

načasování říje, velikostí rozdíly neumožňující páření, nekompatibilita spermií a vajíčka či

poszygotické disharmonie apod. (viz např. Robovský 2007, Jančúchová-Lásková et al.

2015). I v případě úspěšného narození hybrida může platit, že bude nezřídka

neplodný a i kdyby plodný byl, nemusí být atraktivní ani pro jeden rodičovský taxon (mohl

by ale i za tohoto scénáře být atraktivní pro jiného hybridního jedince, pakliže se v čase a

místně protnou). I zde platí, že hybridizace odlišných taxonů a populací je velmi komplexní

fenomén, takže některé dílčí body jsou spíše v této práci naznačeny než vyčerpávajícím

stylem rozebírány. Plodnost je tradiční kritérium úspěšnosti mezidruhového křížení,

přičemž je nutné zmínit, že i v případě přítomnosti sterility u kříženců platí nezřídka

Haldanovo pravidlo (Haldane 1922, McCarthy 2006), kdy je sterilitou zatíženo

heterogametní pohlaví (u savců samci), čímž vzniká potenciál šíření hybridní výbavy přes

homogametní pohlaví (u savců samice).

Další parametr hybridizace je její povaha. Dnes již víme, že přirozená hybridizace

byla vždy důležitým komponentem pro evoluci velkého množství taxonů (viz výše a níže).

Konkrétně bývá dělena na tři typy – přirozeně vzniklý hybridní taxon, přirozená introgrese

a hybridní zóna (Allendorf & Luikart 2007). S činností člověka vstupuje do hry hybridizace

nepřirozená. Allendorf & Luikart (2007) pak rozlišují antropogenní hybridizaci na

hybridizace bez introgrese, rozšířenou introgresi a kompletní „splynutí“ (complete

admixture). V minulosti bylo mnoho druhů odděleno přírodními bariérami, které byly

čiností člověka postupně odstraňovány a dnes proto může docházet k propojování areálů,

druhý zdroj nepřirozené hybridizace je chov v zajetí (Fitzimons et al. 2002).

K této problematice je vhodné zmínit termín hybridní zóna (pro detailní review viz

např. McCarthy 2006). Primární nebo sekundární hybridní zóna je oblast, kde převažuje

počet hybridních jedinců vůči rodičovským taxonům/populacím, které jsou na sebe

[…]


útržkovité a často určené molekulárně – např. u hybridních jedinců Crocodylus siamensis x

Crocodylus rhombifer byly zaznamenáni i plodní hybridi a zpětné křížení v F2 generaci

(Hekkala 2015). U hybridizace Crocodylus acutus x Crocodylus moreletii byli detekováni

F1, F2 hybridi a také zpětní hybridi F1 x Crocodylus acutus, F1 x Crocodylus moreletii

(Hekkala 2015).

V některých studiích je určen hybrid v čistě hypotetické rovině, aniž by byla

provedena jakákoli bližší dokumentace a analýza. Tak jako tomu je u potencionálního

hybrida Crocodylus acutus x Crocodylus niloticus2. Konkrétně se jedná o případ, kdy

v Hagenbeck Animal Park měli dva jedince Aligalor mississippiensis, dva Crocodylus
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niloticus (kdy samec tohoto druhu uhynul), dva Crocodylus rhombifer a samce Crocodylus

acutus. Po úhynu samce Crocodylus niloticus samice nakladla vejce, z nichž se vylíhlo

jedno mládě. Páření Crocodylus acutus x Crocodylus niloticus není prokázáno. Je tedy

možnost, že se pár Crocodylus niloticus před úhynem samce spářil a samice si sperma

„uložila“ (Trutnau & Sommerlad 2006).

V tabulce uvádím hodnotu genetických distancí, která v maximu dosahuje až

32 %, čemuž by odpovídala divergence 87-98 mil. let. U šupinatých plazů je tato hodnota

21% (Jančúchová-Lásková et al. 2015). Při záznamu genetických distancí byly vyloučeny

nekorektní hodnoty, které vypovídaly o zařazení hybridních jedinců. Nicméně u

Crocodylus rhombifer x Crocodylus niloticus jsou hodnoty ve velkém rozpětí, jelikož

Crocodylus niloticus je komplex druhů (Oaks 2011, Zelinka & Voženílek 1997).

Z mého srovnání je zřejmé, že životaschopní hybridi mohou vzniknout hybridizací

velmi vzdálených linií (pro porovnání s dalšími skupinami obratlovců viz Jančúchová-

Lásková et al.). Z této studie dále vyplývá, že míra formování reprodukčně - izolačních

mechanismů se odvíjí od mutační rychlosti specifické pro dílčí evoluční linie. Jestliže savci

ztráci schopnost vytvářet F1 hybridů po dvou miliónech let, u ptáků, želv nebo ryb to

bývají i desítky milionů let (Jančúchová-Lásková et al. 2015).

Doufám, že má práce naznačila, že hybridizace krokodýlů je fenomén hodný další

pozornosti. I kvůli ochranářským účelům lze doporučit publikování dalších případů

hybridních jedinců se specifikací co nejvíce dílčích údajů (včetně plodnosti vztažené ke

generaci, neboť tyto údaje většinou chybí).
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4. ZÁVĚR

Na základě rešerše literatury lze shrnout publikovaná sdělení o krokodýlech do

několika bodů:

1. Krokodýli lze označit jako dobře prozkoumanou skupinu živočichů, přesto řada údajů o

hybridizacích chybí (například explicitní vyjádření k plodnosti hybridů).

2. Hybridizaci se podařilo prokázat u 64 % druhů této skupiny, kdy nejčastěji hybridizují

zástupci rodu Crocodylus. V menší míře byla hybridizace prokázána u rodů Caiman,

Osteolaemus a Paleosuchus. Lze ji tedy vnímat jako relativně běžný, ochranářsky

významný fenomén.

3. Maximální genetická distance asociovaná s hybridy krokodýlů je vyšší než u šupinatých

plazů (32% x 21 %), ale většina vnitrodruhových případů je do cca 12% genetické distance.

4. Ačkoliv morfologické určování hybridů je tradičně u krokodýlů používáno, není

spolehlivé, na rozdíl od genetických metod, které jsou schopny hybridní povahu jedinců

detekovat detailně a spolehlivě, z čehož plyne jejich dominantní použití.

5. Většina hybridů je vázána na zájmový chov v lidské péči. V případě hybridizace ve

volné přírodě jde většinou o fenomén způsobený-posílený vypuštěním nepůvodních druhů

nebo odstraněním biologických bariér, případně fragmentací biotopu.

6. V některých případech se ukazuje, že fitness hybridních jedinců může být vyšší než u

čistokrevných rodičovských taxonů, což činí rodičovské taxony zranitelnějšími.

7. Publikovaná zjištění komentují plodnost hybridních jedinců bohužel jen minimálně. I

kvůli ochranářským účelům lze doporučit publikování dalších případů hybridních jedinců

se specifikací co nejvíce dílčích údajů (včetně právě plodnosti vztažené ke generaci).
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Přílohy

Obr. 1. Konsenzuální majoritní fylogenetický strom krokodýlů z práce Oaks (2011), černé tečky značí

podporu větví větší než 95%, šedý pruh značí období po miocénním klimatickém optimu, kdy docházelo

k vymírání krokodýlů. Čísla u uzlů se vztahují k tabulce s datacemi

(které jsou v článku uvedeny pod Tab. 1).
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Obr. 2: Výskyt jedinců C. rhombifer s rozlišovanými mitochondriálními haplotypy α a ß.

Obr. 3. . Interorbitální rýha by podle některých autorů měla být typická pro druh C. siamensis (Brazaitis,

1973)

Obr. 4. Druhově specifické uspořádání štítků u C. acutus (A) a C. moreletii (B) v kaudální části. U C.

moreletii jsou viditelné disharmonie oproti relativně pravidelnému uspořádání štítků u C. acutus.(Cedeňo,

2008)
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Obr. 5. Druhově specifické uspořádání štítků u C. siamensis (A) a C. palustrisi (B). U C. siamensis je

patrná řada štítků navíc. (Brazaitis 1973, foto Zajícová 2014)
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