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Hybridizace krokodýlů z evolučního a ochranářského hlediska

Ve vědecké literatuře jde čím dál častěji najít údaje o hybridizaci krokodýlů, přičemž řada
údajů se vyskytuje v literatuře spíše chovatelské, která je obtížněji podchytitelná. O
mezi druhové nebo mezipoddruhové hybridizaci existují u savců a ptáků celé monografie, u
šupinatých plazů alespoň první review. Práce byla zadána ze dvou důvodů, školitel chtěl
získat lepší přehled o hybridizaci krokodýlů a studentka se na ní měla naučit práci
s literaturou a získat přehled jak o hybridizaci krokodýlů, tak o obecnějším evolučním pozadí
hybridizace.
Myslím, že oba cíle práce byly naplněny. Navzdory zájmu a pracovitosti studentky byla

zvláště komplikovaná úvodní část rešerše s obecnějšími aspekty hybridizace u obratlovců, což
je myslím důsledek rozsáhlosti tématu, kdy pro bakalářského studenta může být opravdu
problém rozpoznat, co je důležité. Celkově jsem s prací spokojený, byt' připouštím, že jsem
očekával lepší respektování dílčích deadlinů a naopak jsem nečekal, že student nezohledňuje
všechny opravy školitele.
V celkovém hodnocení bych chtěl i ocenit aktivní zájem studentky o krokodýly a jejich
ochranu a dále její pracovitost. Tato práce mně obohatila a věřím, že studentku připravila na
budoucí analytickou práci, kterou snad zasadí do korektního teoretického a praktického
rámce.

Domnívám se, že práce splnila požadavky kladené na bakalářskou práci a zaslouží si kladné
hodnocení.
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